Texte de M. Lowth :

*Quemadmodùm rugit leo,
Et catulus leonis super prædam suam,
In quem cogitur pastorum turba ;
Ad vocem eorum non pavebit,
Neque ad tumultum eorum animum dejiciet.*
Is. XXXI, 4.

Ascalon le verra et sera saisie de crainte ;
Gaza de même, et elle éprouvera la plus vive douleur ;
Accaron de même, parce qu'elle a été confondue dans son attente ;
Et le roi de Gaza périra,
Et Ascalon ne sera plus habitée.

Texte de M. Lowth :

*Videbit Ascalon, et timebit ;
Et Gaza, et vehementer dolebit ;
Et Accaron, quoniam pudit expectationis suæ ;
Et peribit rex de Gaza,
Et Ascalon non habitabitur.*
Zach. IX, 5.

[p. 41]

1.6 Les phrases à quatre membres sont formées ordinairement de deux distiques : mais quelquefois un art particulier se fait remarquer dans la distribution de leurs parties.

Le Seigneur abaisse ses regards du haut du ciel ;
Il voit tous les enfants des hommes :

Du lieu où est établie sa demeure, il contemple
Tous les habitans de la terre.¹³

Texte de M. Lowth :

*De cælo prospicit Jehova,
Cernit omnes filios hominis ;
De sede domicilii sui, contemplatur
Omnes incolas telluris.*

Ps. XXXIII, 13 et 14.

J'enivrerai mes flèches de sang...
Et mon glaive dévorera la chair...

Du sang des blessés et des captifs...
La tête des ennemis, qu'ombragent de longs cheveux.

Texte de M. Lowth :

*Inebriabo sagittas meas sanguine,
Et gladius meus devorabit carnem ;
Sanguine confessorum captorumque,
De capite capillato immici,*

Deut. XXXII, 42.

Dans ces deux exemples, les deux derniers membres correspondent aux deux premiers dans un ordre alternatif, le troisième se rapportant [p. 42] au premier, et le quatrième, au second. Isaïe a *dit* de même avec élégance, en faisant alterner les pensées :

¹³ Comme les lignes blanches, les retraits ont été ajoutés par R. Meynet.

Car ton créateur deviendra ton époux ;
 Son nom est le Dieu des armées ;
 Le saint d'Israël est ton rédempteur ;
 Il s'appellera le Dieu de l'univers.

Texte de M. Lowth :

*Nam maritus tibi erit creator tuus ;
 Nomen illi Jehova exercituum ;
 Et redemptor tuus sanctus Israël ;
 Deus universæ terræ vocabitur.*
 Is. LIV, 5.

Dans le passage suivant, la forme de la construction est aussi alternative :

Et sa terre est pleine d'argent et d'or,
 Et ses trésors sont innombrables ;
 Et sa terre est pleine de chevaux,
 Et ses chars sont innombrables.

Texte de M. Lowth :

*Et plena est terra ejus argento et aura,
 Et nullus est modus ejus thesauris ;
 Et plena est terra ejus equis,
 Et nullus est modus ejus curribus.*
 Ibid. II, 5.